
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 752 DEL 04/11/2021

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI 
SERVIZIO 4.2 - STRADE

UFFICIO 4.2.1

ATTO N. ST/ 297 DEL 04/11/2021

OGGETTO: DD ST/244 n° 669 del 27.09.21 inerente "Servizio di coordinamento sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, la progettazione esecutiva e la direzione lavori strutturali

delle  opere  in  c.a.  con  calcoli  e  redazione  degli  elaborati  grafici  relativamente  a:

"Interventi di riparazione danni alluvionali in tratti saltuari dal Km 6+800 al Km 13+000

della S.P. 3 Acquetico - Mendatica - Cosio d'Arroscia - 1° lotto" Affidamento ed impegno

di spesa. Modifica codice CUP.

Ing. Gian Claudio Papone dello Studio Associato di Ingegneria ed Architettura NG di Imperia
Disciplinare per € 3.940,73
CIG: Z05332EF23

IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con DD ST/244 n° 669 del 27.09.21 era stato affidato all’Ing. Gian Claudio Papone , dello
Studio Associato di Ingegneria ed Architettura NG sito in via Belgrano n. 4, 18100 Imperia, il
“Servizio riguardante il coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la
progettazione  esecutiva  e  la  direzione  lavori  strutturali  delle  opere  in  c.a.  con  calcoli  e
redazione degli elaborati grafici relativamente a: “Interventi di riparazione danni alluvionali in
tratti  saltuari  dal  Km 6+800 al  Km 13+000  della  S.P.  3  Acquetico  –  Mendatica  –  Cosio
d’Arroscia – 1° lotto” ed impegnata la relativa spesa  ammontante ad € 5.000,00 (di cui €
3.940,73 per onorario oltre ad € 157,63 per contributo Inarcassa ed € 901,64 per IVA 22%)
alla miss. 10052.02 cap. 1500 del PEG 2021/2023 annualità 2021;

 che per l’incarico in questione erano stati indicati i seguenti codici CUP: I77H21001110002 -
CIG: Z05332EF23;

Dato atto:
 che  il  codice  CUP,  come  richiesto  dalla  Regione  Liguria,  era  stato  acquisito

antecedentemente al finanziamento dell’intervento, avvenuto con decreto n. 73/2021 a
firma  del  Commissario  delegato  nell’ambito  dell’OCDPC 558/2018,  e  riguardava  una
previsione molto più ampia di interventi su vari tratti di cui, in realtà, è stato finanziato
solo un 1° lotto;

 che,  dall’analisi  della  normativa  CUP  del  Dipartimento  per  la  programmazione  e  il
coordinamento della politica economica si evince che “ove un’opera sia realizzata con più
lotti  funzionali  e sia stato richiesto un unico CUP (per errore o perché inizialmente si

  1



configurava  una  situazione  diversa),  si  deve  procedere  alla  revoca/cancellazione  (a
seconda del caso specifico) di questo CUP e alla generazione dei singoli codici per lotto”;

 che  quindi,  in  data  04.11.21,  si  è  provveduto  alla  revoca  del  precedente  CUP  ed
all’acquisizione, come sopra specificato, di quello relativo al lotto effettivamente finanziato
che è il seguente: I87H21005130002;

 che,  conseguentemente,  l’incarico  in  questione,  incluso  nel  quadro  economico  del
progetto, va riferito al citato nuovo CUP;

Ritenuto quindi di dover provvedere in merito alla modifica della citata DD esclusivamente per quanto
riguarda l’indicazione del codice CUP;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  14  in  data  30.04.2021  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

Visto il Decreto del Presidente n. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il PEG per il
triennio 2021/2023;

Dato atto che:
- è stato esercitato il  controllo preventivo di  regolarità  e correttezza amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
- il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183

comma 7 del TUEL;
Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto che  quanto  riportato  in  premessa  costituisce  parte  integrante  della  presente
determinazione;

2. di procedere alla modifica della DD ST/244 n° 669 del 27.09.21 esclusivamente per quanto
riguarda l’indicazione del codice CUP da riferirsi al “Servizio di coordinamento sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, la progettazione esecutiva e la direzione lavori strutturali delle
opere  in  c.a.  con  calcoli  e  redazione  degli  elaborati  grafici  relativamente  a:  “Interventi  di
riparazione danni alluvionali in tratti saltuari dal Km 6+800 al Km 13+000 della S.P. 3 Acquetico –
Mendatica – Cosio d’Arroscia – 1° lotto” che, per le motivazioni riportate in premessa, che si
intendono integralmente richiamate, risulta ora essere il seguente: I87H21005130002 in luogo di
quello precedentemente indicato; 

3. di dare atto altresì che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
4 di  rendere noto che il  Responsabile  del  Procedimento è il  sottoscritto  Ing.  Michele  Russo ,

Dirigente del Settore 4 Infrastrutture – Rifiuti.

                                                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                                                                (Ing. Michele Russo)

  2


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI

